CNPJ: 05.171.681/0001-74

Av. Floriano Peixoto, S/N, Centro.

CEP: 68.760-000- Marapanim - PA
NOSSO POVO, NOSSAS RIQUEZAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO Nº 188/2020-GB-PMM

Ao

Ilustríssimo. Sr.

Laercio Costa de Melo

Prefeito Municipal de Santarém

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 004/2020 – Ref.: Pregão Eletrônico nº 004/2020,

Processo Licitatório nº 9/2020-070701

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo, objetivando dar celeridade aos processos administrativos para aquisição de bens

para Prefeitura Municipal de Marapanim/PA, e por ser um instrumento jurídico cabível na administração

pública, conforme Art. 22, do Decreto nº 7.892 de 23/01/2003, consulto Vossa Excelência a respeito da

possibilidade da Adesão a Ata de Registro de Preços nº 004/2020 originária do Processo Licitatório nº

9/2020-070701, Pregão Eletrônico nº 004/2020 que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA

MATERIAS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL (ELÉTRICO, HIDRÁULICO E TINTAS), DESTINADOS

A SUPRIR AS NECESSIDADES BASICAS DA PREFEITURA E SECRETARIAS, sagrando-se como

vencedora a empresa: RKA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ: 08.241.684/0001-25.

Justifica-se a intenção em aderir a quantidade aproximada à 50% dos itens, devido os preços registrados

na Ata se mostrarem mais vantajosos em comparação aqueles coletados pelo Município que vos escreve.

Portanto, com base nas finalidades precípuas da administração, sobretudo a seleção da proposta mais

vantajosa, esta Municipalidade justifica a adesão mediante comprovação da vantagem demostrada no Mapa

de Apuração de Preço (doc. Anexo).

 A referida adesão visa a Aquisão dos itens e quantidade relacionada abaixo, por esta Prefeitura Municipal

de Marapanima/PA, junto à licitante vencedora do certame.

       VALOR VALOR

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANTIDADE UNIDADE

UNITÁRIO

R$ TOTAL R$

11098 TRELIÇA 12/12 GERDAU 51,00 UNIDADE      44,990 2294,49

11099 VERGALHÃO DE 5/16 GERDAU 315,00 UNIDADE      25,700 8095,50

11100 VERGALHÃO DE 3/8 GERDAU 1500,00 UNIDADE      37,000 55500,00

11101

PREGOS EM AÇO 2 X 12" - COM

CABEÇA GERDAU 61,00 QUILO        12,350 753,35

11102

PREGOS EM AÇO 1 ½ X 12" - COM

CABEÇA GERDAU 69,00 QUILO        11,970 825,93

CNPJ: 05.171.681/0001-74

Av. Floriano Peixoto, S/N, Centro.

CEP: 68.760-000- Marapanim - PA
NOSSO POVO, NOSSAS RIQUEZAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM GABINETE DO PREFEITO

11103 PREGOS EM AÇO 3 X 9 - COM CABEÇA GERDAU 77,00 QUILO        11,700 900,90

11105 PREGOS EM AÇO 5 X 4 - COM CABEÇA GERDAU 51,00 QUILO        5,660 288,66

11108 CADEADO EM AÇO 50MM PAPAIZ 25,00 UNIDADE      22,980 574,50

11109 CADEADO EM AÇO 20MM PAPAIZ 25,00 UNIDADE      10,980 274,50

11110 ARAME RECOZIDO GERDAU 210,00 QUILO        11,810 2480,10

11111

ARAME GALVANIZADO 2,10MM X 14

(ROLO COM 10KG) GERDAU 31,00 QUILO        36,850 1142,35

11112 DISJUNTOR DE 3 POLOS 40A (DIN) STEK 83,00 UNIDADE      24,240 2011,92

11273 DISJUNTOR DE 1 POLO 10 A (DIN) STEK 110,00 UNIDADE      21,750 2392,50

11114 DISJUNTOR DE 1 POLO 20A (DIN) STEK 80,00 UNIDADE      23,650 1892,00

11115 DISJUNTOR DE 2 POLOS 20A (DIN) STEK 102,00 UNIDADE      28,710 2928,42

11116 DISJUNTOR DE 2 POLOS 30A (DIN) STEK 95,00 UNIDADE      24,900 2365,50

11117

ABRAÇADEIRA DE NYLON NATURAL

4,5 X 200MM, PACOTE COM 100 UND VIEW TECH 45,00 PACOTE       19,590 881,55

11118

HASTE DE ATERRAMENTO5/8" X

2,40M ILUMI 36,00 UNIDADE      12,360 444,96

11119 BASE RELÉ FOTOELÉTRICO 360G EXACTRON 315,00 UNIDADE      11,990 3776,85

11120 BOCAL COM RABICHO E-27

LEROY

MERLIN 90,00 UNIDADE      4,060 365,40

11121 BOCAL PAFLON E-27 FPL 200,00 UNIDADE      6,390 1278,00

11123 ELETRODUTOS PVC 3/4 " TIGRE 45,00 UNIDADE      13,400 603,00

11122 ELETRODUTOS PVC ½" TIGRE 48,00 UNIDADE      11,660 559,68

11127 CABO COBRE 750V 4,0MM2 VERFLEX 3150,00 METRO        2,170 6835,50

11125 CABO COBRE 750V 10,0MM2 VERFLEX 630,00 METRO        5,650 3559,50

11126 CABO COBRE 750V 2,5MM2 VERFLEX 3150,00 METRO        1,660 5229,00

11124 CABO COBRE 750V 1,5MM2 VERFLEX 615,00 METRO        1,870 1150,05

11128 CAIXA DE EMBUTIR 4X2 PVC TRAMONTINA 450,00 UNIDADE      1,550 697,50

11129

CAIXA PARA MEDIÇÃO BIFÁSICA

(PADRÃO CELPA)

LEROY

MERLIN 31,00 UNIDADE      96,450 2989,95

11130

CAIXA PARA MEDIÇÃO TRIFÁSICA

(PADRÃO CELPA)

LEROY

MERLIN 76,00 UNIDADE      61,050 4639,80

11131

EXTENSÃO ELÉTRICA COM TOMADA

TRIPLA COLORIDA POP SPIN 43,00 UNIDADE      33,800 1453,40

11132 CURVA PVC 180° ½" TIGRE 24,00 UNIDADE      10,290 246,96

11133 CURVA PVC 180° 1" TIGRE 24,00 UNIDADE      12,030 288,72

11134 CURVA PVC 90° ½" TIGRE 24,00 UNIDADE      12,030 288,72

11135 CURVA PVC 90° 1" TIGRE 24,00 UNIDADE      12,480 299,52

CNPJ: 05.171.681/0001-74

Av. Floriano Peixoto, S/N, Centro.

CEP: 68.760-000- Marapanim - PA
NOSSO POVO, NOSSAS RIQUEZAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM GABINETE DO PREFEITO

11136

INTERRUPTOR 1 TECLA COM 1

TOMADA DE EMBUTIR 2P + T 10 A ILUMI 85,00 UNIDADE      10,640 904,40

11137

GRAMPO PARA FIOS - SIMPLES E

DUPLOS FIXTIL 45,00 CARTELA      12,850 578,25

11138

INTERRUPTOR 4 X 2 EMBUTIR 1

TECLA ILUMI 76,00 UNIDADE      9,810 745,56

11139

INTERRUPTOR 4 X 2 EMBUTIR 2

TECLAS ILUMI 75,00 UNIDADE      14,960 1122,00

11140

LÂMPADA FLUORESCENTE

COMPACTA ELETRÔNICA 34W X 127

V, BASE E-27 TACHIBRA 202,00 UNIDADE      27,000 5454,00

11141

LÂMPADA FLUORESCENTE

COMPACTA ELETRÔNICA 34W X 220

V, BASE E-27 TACHIBRA 397,00 UNIDADE      24,000 9528,00

11142

LÂMPADA FLUORESCENTE

COMPACTA ELETRÔNICA ESPIRAL

20W X 127 V, BASE E-27 TACHIBRA 232,00 UNIDADE      13,980 3243,36

11143

LÂMPADA FLUORESCENTE

COMPACTA ELETRÔNICA ESPIRAL

20W X 220 V, BASE E-27 TACHIBRA 375,00 UNIDADE      23,260 8722,50

11144

LÂMPADA FLUORESCENTE

COMPACTA ELETRÔNICA ESPIRAL

30W X 127 V, BASE E-27 TACHIBRA 205,00 UNIDADE      18,980 3890,90

11145

LÂMPADA FLUORESCENTE

COMPACTA ELETRÔNICA ESPIRAL

30W X 220 V, BASE E-27 TACHIBRA 352,00 UNIDADE      20,000 7040,00

11146

LÂMPADA FLUORESCENTE TUBULAR

DE 20W TACHIBRA 85,00 UNIDADE      15,130 1286,05

11077

LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA

DE AÇO P/ 1 LAMPADA

FLUORESCENTE DE 18W ALETADA C ZEPELIN 150,00 UNIDADE      43,000 6450,00

11076

LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA

DE AÇO P/ DUAS LAMPADAS

FLUORESCENTE DE 18W ALETA ZEPELIN 150,00 UNIDADE      55,700 8355,00

11150 BRAÇADEIRA TIPO D, 1 ½ VONDER 45,00 UNIDADE      2,490 112,05

11151 BRAÇADEIRA TIPO D, 1 ¼ VONDER 45,00 UNIDADE      2,470 111,15

11149 BRAÇADEIRA TIPO D, ½ VONDER 45,00 UNIDADE      2,130 95,85

11152

JOELHO EM PVC, 25MM, SOLDÁVEL,

90° KRONA 108,00 UNIDADE      1,100 118,80

11153 JOELHO EM PVC, ¾", ROSCÁVEL, 90° KRONA 39,00 UNIDADE      1,380 53,82

CNPJ: 05.171.681/0001-74

Av. Floriano Peixoto, S/N, Centro.

CEP: 68.760-000- Marapanim - PA
NOSSO POVO, NOSSAS RIQUEZAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM GABINETE DO PREFEITO

11154

JOELHO EM PVC, 32MM, SOLDÁVEL,

90° KRONA 39,00 UNIDADE      2,580 100,62

11155 JOELHO DE 40MM PARA ESGOTO KRONA 18,00 UNIDADE      3,490 62,82

11156 JOELHO DE 50MM PARA ESGOTO KRONA 18,00 UNIDADE      4,290 77,22

11157 JOELHO EM PVC, ½", ROSCÁVEL, 90° KRONA 37,00 UNIDADE      2,370 87,69

11158

JOELHO EM PVC, 20MM, SOLDÁVEL,

90° KRONA 37,00 UNIDADE      1,000 37,00

11161

TÊ LONGO EM PVC, 100 X 75MM,

SOLDÁVEL PARA ESGOTO KRONA 25,00 UNIDADE      9,320 233,00

11162

TÊ EM PVC, 25MM, SOLDÁVEL PARA

ÁGUA KRONA 39,00 UNIDADE      2,540 99,06

11163

TÊ EM PVC, 32MM, SOLDÁVEL PARA

ÁGUA KRONA 34,00 UNIDADE      3,500 119,00

11164

TÊ EM PVC, 100MM, SOLDÁVEL PARA

ÁGUA KRONA 46,00 UNIDADE      10,000 460,00

11165

REDUÇÃO EM PVC, 25 X 20MM

SOLDÁVEL KRONA 37,00 UNIDADE      1,680 62,16

11166

REDUÇÃO EM PVC, 32 X 25MM

SOLDÁVEL KRONA 34,00 UNIDADE      2,690 91,46

11167

ADAPTADOR CURTO EM PVC, 50 X

1.12" SOLDÁVEL KRONA 97,00 UNIDADE      4,720 457,84

11168

BUCHA DE REDUÇÃO EM PVC, 25 X

20MM SOLDÁVEL KRONA 60,00 UNIDADE      1,540 92,40

11169

BUCHA DE REDUÇÃO EM PVC, 32 X

25MM SOLDÁVEL KRONA 60,00 UNIDADE      2,620 157,20

11170 FITA VEDA ROSCA 18MM X 25M TIGRE 49,00 UNIDADE      3,730 182,77

11171

COLA PARA VEDAÇÃO DE TUBO PVC,

175 G TIGRE 60,00 UNIDADE      3,730 223,80

11173 CAPS EM PVC 20MM SOLDÁVEL KRONA 52,00 UNIDADE      1,140 59,28

11174 CAPS EM PVC 25MM SOLDÁVEL KRONA 30,00 UNIDADE      1,360 40,80

11175 CAPS EM PVC 60MM SOLDÁVEL KRONA 16,00 UNIDADE      6,950 111,20

11176 CAPS EM PVC 100MM SOLDÁVEL KRONA 30,00 UNIDADE      24,920 747,60

11177

ENGATE PLÁSTICO, ½" X 40CM

FLEXÍVEL KRONA 24,00 UNIDADE      2,500 60,00

11184

SIFÃO SANFONADO SIMPLES BRANCO

UNIVERSAL 1 ½" X 40/48/50 TRAMONTINA 153,00 UNIDADE      4,300 657,90

11186 AREIA PARA CONSTRUÇÃO  1200,00

METRO

CÚBICO 59,950 71940,00

11089 PEDRA BRITA  390,00

METRO

CÚBICO 152,790 59588,10

CNPJ: 05.171.681/0001-74

Av. Floriano Peixoto, S/N, Centro.

CEP: 68.760-000- Marapanim - PA
NOSSO POVO, NOSSAS RIQUEZAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM GABINETE DO PREFEITO

11187

TELHA CERÂMICA TIPO PLAN, COMP

= 46 A 50CM TROPICAL 64800,00 UNIDADE      0,820 53136,00

11189 TELHA ONDINA TAMANHO 2,44X0,50 BRASILIT 4750,00 UNIDADE      10,530 50017,50

11192

PEÇA DE MADEIRA 4"X2" DE 1ª

QUALIDADE  180,00 METRO        48,940 8809,20

11200

ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO EM

PLÁSTICO (SIMPLES) MEBUKI 117,00 UNIDADE      27,180 3180,06

11217

FORRO EM PVC RÍGIDO 10CMX6M

BRANCO PLASMETAL 975,00 UNIDADE      6,960 6786,00

11218

FORRO EM PVC RÍGIDO 20CMX6M

BRANCO PLASMETAL 1275,00 UNIDADE      17,190 21917,25

11219 ÁGUA RAZ 900ML  27,00 UNIDADE      5,300 143,10

11220

ARGAMASSA (REJUNTE) PARA

ACABAMENTO CINZA PLATINA COM

5KG PLASTIMASSA 315,00 UNIDADE      12,520 3943,80

11221

ARGAMASSA (REJUNTE) PARA

ACABAMENTO BEGE COM 5KG PLASTIMASSA 39,00 UNIDADE      6,270 244,53

11222

ARGAMASSA (REJUNTE) PARA

ACABAMENTO BRANCO COM 5KG PLASTIMASSA 81,00 UNIDADE      9,500 769,50

11223

ARGAMASSA ACII, PARA

ASSENTAMENTO DE LAJOTA, SACO

COM 20KG QUARTSOLIT 189,00 UNIDADE      17,750 3354,75

11224

ARGAMASSA ACI PARA

ASSENTAMENTO DE LAJOTA, SACO

COM 20 KG QUARTSOLIT 720,00 UNIDADE      10,220 7358,40

11230 LIXA D'ÁGUA Nº 50 VONDER 24,00 UNIDADE      1,930 46,32

11226 LIXA D'ÁGUA Nº 100 VONDER 24,00 UNIDADE      1,830 43,92

11229 LIXA PARA MADEIRA Nº 180 VONDER 72,00 UNIDADE      1,890 136,08

11227 LIXA D'ÁGUA Nº 200 VONDER 19,00 UNIDADE      0,830 15,77

11231 LIXA D'ÁGUA Nº 600 VONDER 19,00 UNIDADE      2,080 39,52

11225 LIXA PARA MADEIRA Nº 50 VONDER 72,00 UNIDADE      1,900 136,80

11228 LIXA PARA MADEIRA Nº 100 VONDER 72,00 UNIDADE      2,790 200,88

11232 LIXA PARA MASSA Nº 100 VONDER 72,00 UNIDADE      1,640 118,08

11233 LIXA PARA MASSA Nº 150 VONDER 72,00 UNIDADE      1,890 136,08

11234 LIXA PARA MASSA Nº 320 VONDER 72,00 UNIDADE      1,710 123,12

11236 LIXA PARA METAIS Nº 150 VONDER 72,00 UNIDADE      1,950 140,40

11235 LIXA PARA METAIS Nº 40 VONDER 202,00 UNIDADE      3,080 622,16

11092 CAL HIDRATADO 5KG TRADICAL 45,00 UNIDADE      7,000 315,00

11240 CAL SUPER 10KG TRADICAL 460,00 UNIDADE      12,310 5662,60

11256

PISO EM CERÂMICA

ANTIDERRAPANTE PEI 5 30 X 30CM

TIPO A FORMIGRES 202,00

METRO

QUADRA 24,230 4894,46

CNPJ: 05.171.681/0001-74

Av. Floriano Peixoto, S/N, Centro.

CEP: 68.760-000- Marapanim - PA
NOSSO POVO, NOSSAS RIQUEZAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM GABINETE DO PREFEITO

11257

PISO EM CERÂMICA PEI 4 LISO 50 X

50CM TIPO A FORMIGRES 202,00

METRO

QUADRA 29,500 5959,00

11259

PISO EM CERÂMICA PEI 5 LISO 45 X

45CM TIPO A FORMIGRES 900,00

METRO

QUADRA 12,320 11088,00

11260 PÓ XADREZ 500G LANXESS 45,00 QUILO        19,580 881,10

11261

TINTA ACRÍLICA 18 LITROS CORES

DIVERSAS CORALAR 245,00 UNIDADE      116,980 28660,10

11262

TINTA ACRÍLICA GALÃO 3,6 LITROS

CORES DIVERSAS CORALAR 117,00 UNIDADE      65,230 7631,91

11263

TINTA BASE D'ÁGUA 18 LITROS

CORES DIVERSAS CORALAR 245,00 UNIDADE      51,600 12642,00

11264

TINTA BASE D'ÁGUA GALÃO 3,6

LITROS CORES DIVERSAS CORALAR 104,00 UNIDADE      51,780 5385,12

11268 REMOVEDOR PARA TINTA LÍQUIDO CORALAR 55,00 UNIDADE      47,880 2633,40

11271 THINNER GALÃO 5 LITROS KILLING 13,00 UNIDADE      61,040 793,52

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o(s) ofício(s) de

autorização da Prefeitura Municipal de Santarém.

Cumpre destacar que devido a real necessidade e urgência na aqusição dos itens relacionados, após

a autorização do mesmo, a administração tende a realizar a contratação de imediato, em conformidade com

o artigo 22, § 6º do DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço de e-mail

pmm.compras2019@gmail.com.

Sem mais para o momento renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Marapanim/Pará, 16 de outubro de 2020.

Ronaldo José Neves Trindade

Prefeito Municipal de Marapanim/PA

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%207.892-2013?OpenDocument
mailto:pmm.compras2019@gmail.com

		2020-10-16T09:36:26-0300
	RONALDO JOSE NEVES TRINDADE:12231827204

		2020-10-16T10:16:18-0300
	MUNICIPIO DE MARAPANIM:05171681000174